Outras obrigações 301.686

-

301.686
Contingências 139.262

568

139.830

Obrigações fiscais e trabalhistas 749

(645)

104
IR , CS diferidos e Tributos parcelados  48

(48)

-

Total do passivo não circulante 6.545.797

61.269

6.607.066

   Patrimônio líquido
   Capital social  4.907.843

-

4.907.843
Reservas de capital 792.301

-

792.301

Reservas de lucros (682.844)

-

(682.844)
   Total do patrimônio líquido 5.017.300

-

5.017.300

   Participação de não controladores  12.813

446.767

459.580

   Total do patrimônio líquido com a participação
de não controladores 5.030.113

446.767

5.476.880

   Total do passivo 16.034.172

627.660

16.661.832

PÁGINA: 40 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - PDG REALTY SA EMPREENDIMENTOS E PARTS Versão : 2

Notas Explicativas
PDG Realty S.A Empreendimentos e Participações

Demonstrações de resultados do período findo em 30 de junho de 2012.

   Consolidado

   Originalmente   Ajustes de

   Apresentado   IFRS 10 e 11   Reapresentado

   31/03/2012   31/03/2012   31/03/2012

Receita operacional líquida   2.536.578   20.928   2.557.506

Custo dos imóveis vendidos   (2.461.589)   (22.594)   (2.484.183)

  Lucro bruto   74.989   (1.666)   73.323

Receitas (despesas) operacionais
Equivalência patrimonial   -   (987)   (987)
Ganhos (perdas) de capital em controladas   2.258   315   2.573
Comerciais   (145.792)   171   (145.621)
Gerais e administrativas   (212.714)   (2.881)   (215.595)
Tributárias   (12.455)   565   (11.890)
Depreciação e amortização   (26.538)   (534)   (27.072)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   (1.303)   (746)   (2.049)

Lucro antes das receitas e despesas financeiras   (321.555)   (5.763)   (327.318)

  Resultado financeiro   (36.820)   (3.017)   (39.837)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   (358.375)   (8.780)   (367.155)

  Imposto de renda e contribuição social   (66.912)   (1.751)   (68.663)

Lucro líquido do exercício   (425.287)   (10.531)   (435.818)

Lucro atribuído aos acionistas:
  Controladores   (417.659)   -   (417.659)
  Não controladores   (7.628)   (10.531)   (18.159)

Lucro líquido básico por lote de mil ações - R$   (0,3677)   (0,3677)
Lucro líquido diluído por lote de mil ações - R$   (0,1250)   (0,3677)

PÁGINA: 41 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - PDG REALTY SA EMPREENDIMENTOS E PARTS Versão : 2

Notas Explicativas
PDG Realty S.A Empreendimentos e Participações

Demonstrações dos fluxos de caixa – Método indireto
Período findo em 30 de junho de 2012.

(Em milhares de Reais)   Consolidado 30/06/2012

   Originalmente  Ajustes de   Saldos

   Apresentado   IFRS 10 e 11   Reapresentado

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais   (462.086)  27.932  (434.154)

Fluxo de caixa das atividades operacionais   (284.673)  23.206  (261.467)

Lucro líquido do exercício   (417.659)  (18.159)  (435.818)

Depreciação e amortização   43.026  16.288  59.314

Impostos e contribuições diferidos   6.344  (74.588)  (68.244)

Despesas financ. juros passivos e variação monetária   29.364  128.196  157.560

Amortização de ágio   14.760  -  14.760

Ajuste a valor presente   -  10.498  10.498

Resultado de equivalência patrimonial   (1.737)  2.724  987

Ganhos/Perdas de capital em controladas   26.882  (27.406)  (524)

Ajustes de exercícios anteriores   50.013  (50.013)  -

Despesas com ajuste do SOP   14.928  (14.928)  -

Provisões diversas   328  (328)  -

Outros   (50.922)  50.922  -

Variação nos ativos e passivos   (177.413)  4.726  (172.687)

 Contas a Receber   (553.723)  176.602  (377.121)

 Empréstimos - Contrato de Mútuo   (12.806)  10.184  (2.622)

 Impostos a Recuperar   (3.452)  (2.031)  (5.483)

 Estoque de Imóveis a Comercializar   25.401  (42.961)  (17.560)

 Despesas a Apropriar   (13.299)  (669)  (13.968)

 C/C com Parceiros de Empreendimentos   150.624  10.590  161.214

 Debêntures   41.418  (830)  40.588

Dividendos a receber   (10.287)  10.287  -

 Adiantamento de Clientes   49.086  23.362  72.448

Partes relacionadas   100.807  (100.807)
 Fornecedores   2.826  1.897  4.723

Investimentos Disponiveis para Venda   (5.494)  37.467  31.973

 Outros   205.497  (183.403)  22.094

 Obrigações por Aquisição de Imóveis   (103.318)  13.838  (89.480)

Impostos diferidos   (26.447)  26.447
 Obrigações Fiscais e Trabalhistas   (24.746)  24.753  7

 Obrigações por Aquisição de Part Societárias   500  -  500

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento   (76.089)  107.250  31.161

Aquisição/Baixa de Outros Investimentos   (23.976)  130.641  106.665

Aquisição e Baixa do imobilizado   (44.518)  (24.087)  (68.605)

Intangível   (7.595)  696  (6.899)

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento   832.867  (179.894)  652.973

Aumento de capital social   48.637  35.177  83.814

Empréstimos e Financiamentos   48.322  (214.669)  (166.347)

Participação de acionistas não controladores   (20.511)  (7.740)  (28.251)

Adiantamento p/ futuro aumento de capital   (30.507)  5.397  (25.110)

Dividendos declarados   -  1.941  1.941

Captação por Emissão de Debêntures   786.926  -  786.926

Aumento (diminuição) líquido no caixa e equivalentes de caixa   294.692  (44.712)  249.980

Saldo de caixa e equivalentes no início do exercício   1.629.878  9.168  1.639.046

Saldo de caixa e equivalentes no final do exercício   1.924.570  (35.544)  1.889.026

Aumento (diminuição) líquido no caixa e equivalentes de caixa   294.692  (44.712)  249.980

PÁGINA: 42 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - PDG REALTY SA EMPREENDIMENTOS E PARTS Versão : 2

Notas Explicativas
PDG Realty S.A Empreendimentos e Participações

Demonstração do valor adicionado
Período findo em 30 de junho de 2012.

(Em milhares de Reais)

Originalmente   Ajustes de

Apresentado   IFRS 10 e 11   Reapresentado

30/06/2012   30/06/2012   30/06/2012

Receitas  2.675.819  22.780  2.698.599
Receita de venda imobiliária e outras  2.675.819  22.780  2.698.599

   Insumos adquiridos de terceiros  (2.685.802)  (24.153)  (2.709.955)
Outros  -  -  -
Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos  (2.461.589)  (22.594)  (2.484.183)
Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros  (197.331)  (1.559)  (198.890)
Perda/Recuperação de Valores Ativos  (26.882)  -  (26.882)
   Valor adicionado bruto  (9.983)  (1.373)  (11.356)

   Retenções  (43.026)  (534)  (43.560)
Retenções (depreciação)  (43.026)  (534)  (43.560)

   Valor adicionado líquido produzido  (53.009)  (1.907)  (54.916)

  .
Valor adicionado recebido em transferência  102.838  440  103.278
Resultado de equivalência patrimonial  1.737  (987)  750
Receitas financeiras  115.860  1.862  117.722
Outros  (14.759)  (435)  (15.194)
   Valor adicionado para distribuição  49.829  (1.467)  48.362

Distribuição do valor adicionado  49.829  (1.467)  48.362

   Pessoal  104.847  1.490  106.337
Remuneração direta  82.112  1.565  83.677
Benefícios  16.586  (57)  16.529
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS  6.149  (18)  6.131
   Impostos taxas e contribuições  206.779  2.961  209.740
Federais  206.733  2.288  209.021
Estaduais  7  1  8
Municipais  39  672  711
   Remuneração do capital de terceiros  163.490  4.613  168.103
Juros  152.681  4.879  157.560
Aluguéis  10.809  (266)  10.543
   Remuneração do capital próprio  (425.287)  (10.531)  (435.818)
Dividendos e Juros sobre capital próprio  -  -  -
Juros sobre capital próprio  -  -  -
Lucros retidos  (417.659)  -  (417.659)
Participação de não controladores  (7.628)  (10.531)  (18.159)

PÁGINA: 43 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - PDG REALTY SA EMPREENDIMENTOS E PARTS Versão : 2

Notas Explicativas
PDG Realty S.A Empreendimentos e Participações

2.19.  Divulgação de Participações em Outras Entidades - CPC 45

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº. 2, algumas alterações de normas e
interpretações foram iniciadas após 1º de janeiro de 2013, sendo que a Companhia aplicou
integralmente o IFRS 12 (CPC 45 - Divulgação de Participações em Outras Entidades) nas
informações trimestrais de 30 de junho de 2013 e nos valores correspondentes referente a